
5URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVI – ČÍSLO 1/2013

Účelem Zprávy je zejména vyhodnotit uplatňování Politi-
ky územního rozvoje České republiky 2008 (dále jen „PÚR 
ČR“), schválené usnesením vlády č. 929 ze dne 20. 7. 2009, 
a poskytnout vládě podklad pro rozhodnutí o pořízení aktu-
alizace PÚR ČR nebo o pořízení nového návrhu PÚR ČR. 
Zpráva svým věcným zaměřením v podstatě plní funkci za-
dání pro aktualizaci PÚR ČR, případně pro nový návrh PÚR 
ČR, vyplynou-li z tohoto vyhodnocení uplatňování PÚR ČR 
důvody pro zásadní změny doposud platné PÚR ČR.

PÚR ČR je v souladu se stavebním zákonem celostátním nástro-
jem územního plánování, který určuje požadavky a rámce pro 
konkretizaci úkolů územního plánování (ve stavebním zákoně 
obecně uváděných) v republikových, přeshraničních a meziná-
rodních souvislostech, zejména s ohledem na udržitelný rozvoj 
území. Účelem PÚR ČR je zajistit koordinaci územně plánova-
cí činnosti krajů, koordinaci odvětvových a meziodvětvových 
koncepcí, politik a strategií a dalších dokumentů ministerstev 
a jiných ústředních správních úřadů majících průmět do úze-
mí. PÚR ČR je podle § 31 odst. 4 stavebního zákona závazná 
pro pořizování a vydávání zásad územního rozvoje, územních 
plánů, regulačních plánů a pro rozhodování v území. Aktuálně 
platná PÚR ČR 2008 stanovila mj. i úkoly pro ministerstva 
a jiné ústřední správní úřady a úkoly pro územní plánování. 

Na základě § 35 odst. 1 stavebního zákona má MMR zpra-
covat Zprávu ve spolupráci s ministerstvy, jinými ústředními 
správními úřady a kraji každé 4 roky, přičemž první Zprávu 
má MMR zpracovat do 4 let od prvního schválení PÚR ČR 
vládou. Obsah Zprávy o uplatňování PÚR ČR je rozveden
v § 35 odst. 2 stavebního zákona. MMR má vládě předložit 
Zprávu v souladu se stavebním zákonem a s usnesením vlády 
č 929/2009 (ve znění usnesení vlády č. 700 ze dne 26. září 
2007) v termínu do 20. července 2013. 

V souladu s § 35 odst. 4 stavebního zákona má vláda na zá-
kladě této Zprávy rozhodnout o pořízení aktualizace PÚR 
ČR nebo o zpracování nového návrhu PÚR ČR. 

Novela stavebního zákona (zákon č. 350/2012 Sb.), účinná 
od 1. ledna 2013, umožňuje podání písemných připomínek 
k návrhu Zprávy i ze strany veřejnosti a obcí. Pracovní ná-
vrh Zprávy, který MMR v současné době připravuje, bude 
pravděpodobně na přelomu února a března 2013 ofi ciál-
ně připomínkován ze strany ministerstev, jiných ústředních 
správních úřadů, krajů, obcí a veřejnosti (lhůta pro podání 
písemných připomínek obcí a veřejnosti nesmí být kratší než 
30 dnů ode dne zveřejnění návrhu Zprávy – viz § 35 odst. 3
stavebního zákona). V tomto období bude pracovní návrh 
Zprávy zveřejněn na webových stránkách MMR, tj. na inter-
netové adrese www.mmr.cz, v souladu se zněním § 35 odst. 3
stavebního zákona účinným od 1. ledna 2013.

Novela stavebního zákona mj. nově zavádí veřejné projed-
nání návrhu aktualizace PÚR ČR a nově upravuje podávání 
písemných připomínek ze strany veřejnosti a obcí (viz § 33 
odst. 4 stavebního zákona).

Rozsah a konkrétnost změn navržených ve Zprávě oproti 
stávajícímu znění dosud platné PÚR ČR budou známy až 
po projednání Zprávy vládou. Rozhodne-li vláda na základě 
Zprávy o pořízení aktualizace PÚR ČR, lze pořízení této ak-
tualizované PÚR ČR reálně očekávat v průběhu roku 2014.

Ing. Filip Novosád
Ing. Daniela Lešková, CSc.
Odbor územního plánování 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

INFORMACE O PŘÍPRAVĚ ZPRÁVY 
O UPLATŇOVÁNÍ POLITIKY ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE ČESKÉ REPUBLIKY 2008
Filip Novosád, Daniela Lešková

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (dále jen „MMR“) v současné době pořizuje Zprávu o uplatňování Politiky územního roz-
voje České republiky 2008 (dále jen „Zpráva“) v souladu s ustanovením § 35 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s usnesením vlády č. 700 ze dne 26. září 2012. 

ENGLISH ABSTRACT

Information on the preparation of the Report on the Application of the 2008 Spatial Development Policy of the 
Czech Republic, by Filip Novosád & Daniela Lešková

The Ministry for Regional Development is currently preparing the Report on the Application of the 2008 Spatial Develop-
ment Policy of the Czech Republic as required by §35 of the 183/2006 Building Act and in accordance with Government 
Resolution 700 dated 26 September 2012. 


